UNIVERZITA KARLOVA

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Agresivní projevy mládeže v NZDM, a jak snimi pracovat

Alžběta Matysová, DiS

Katedra: Pedagogika a psychologie

Vedoucí práce: RNDr. Mgr. Ivana Čiháková

Studijní program: Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a

zdrojů informací. Souhlasím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne:

Alžběta Matysová, DiS.

Anotace

Cílem bakalářské práce je zmapovat nejčastější projevy agrese u klientů v nízkoprahových

zařízeních pro děti a mládež, a sestavit doporučení pro pracovníky, jak na agresivitu účinně

reagovat. Práce je tematicky směrována na sociální pracovníky v nízkoprahových zařízeních

pro děti a mládež, ale ve své podstatě může být téma práce přínosné pro všechny, kteří ve své

profesi pracují s lidmi.

Bakalářská práce se v teoretické části zaměřuje na vysvětlení některých základních pojmů

souvisejících s tématem práce jako je agrese, agresivita, komunikace a konflikt.

V empirické části jsou pak popsány vlastní zkušenosti pracovníků Nízkoprahových zařízení

pro děti a mládež (NZDM). Výsledkem na závěr je univerzální postup pro pracovníky v

NZDM, v oblasti přístupu přímé práce směrem k agresivním klientům.

Klíčová slova

agrese, agresivita, komunikace, konflikt, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

Summary

This thesis main goal is to map the most frequent acts of aggression by clients of

low-threshold treatment programs for children and young adults and suggest the

right reactions, which should be used towards them. Thesis is made primarily for

social workers in low-threshold treatment programs for children and young adults, but its

outcome can be also used by variety of social workers in general.

Theoretical part of this thesis focuses on explaining basic terms connected with the topics of

aggression, communication and conflict. Empiric part consists of real-life situations

experienced by social workers in low-threshold treatment programs. Both parts then result in

universal manual for working with aggressive clients
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Aggression, communication, conflict, low-threshold facilities for children and yout
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Úvod

Při každé konfrontaci s druhým člověkem se nám může stát, že se nebudeme cítit

komfortně a budeme chtít z této situace odejít. V běžném životě je tento postup naprosto na

místě můžeme se tímto postupem sami chránit. Jiná situace však nastává v okamžiku, kdy

jsme této konfrontaci vystavováni v naší práci jako například sociální pracovníci v

nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež, o které se v této práci jedná. Já sama pracuji

jako sociální pracovnice v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež (dále jen NZDM) již

druhým rokem a vím, že dostat se do takovéto nepříjemné konfrontace může být každodenní

záležitostí, vzhledem k povaze klientů této služby.

Cílem bakalářské práce je zmapovat nejčastější projevy agrese u klientů v

nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež, a sestavit doporučení pro pracovníky, jak na

agresivitu účinně reagovat.

Úlohou teoretické části této práce je zmapovat hlavní témata, kterými jsou

komunikace, agrese a konflikt. Dalším bodem práce je přiblížit čtenáři, co je sociální služba

NZDM, s jakou cílovou skupinou pracuje, a co je náplň práce sociálních pracovníků v této

službě.

Empirická část si klade za úkol zjistit, zda se někteří pracovníci shodli na postupu při

práci s agresivním klientem a jestli mají podobné informace, jak v těchto situacích

postupovat. Pro zjištění těchto informací jsem si vybrala kvalitativní výzkumné šetření, kdy

jsem oslovila pět pracovníků z různých zařízení, a s každým jsem udělala rozhovor, který se

těchto témat dotýká.

Po zjištění vlastních zkušeností pracovníků, by mělo následovat vytvoření

univerzálního postupu, jak na agresivitu klienta účinně reagovat. Návod by měl být obecný z

důvodu toho, že nikdy nejde předvídat situace a okolnosti, ve kterých konfrontace s

agresivním klientem mohou nastat. Dalším hlediskem je rozdílná a originální povaha každého

člověka, která se v situaci také odráží. Postup by měl sloužit jako inspirace pro pracovníky v

NZDM, pokud mají zájem se na vypjaté situace připravit dopředu.

Motivací pro výběr tohoto tématu byla pro mě má vlastní zkušenost s problematikou,

kterou v práci zmiňuji. Další motivací bylo sdílení zkušeností s dalšími kolegy a ujištění, že
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každý jsme v těchto vypjatých situacích jiný, ale ve své podstatě všichni jdeme podobným

směrem, a to především tím, jak zajistit své vlastní bezpečí.

Byla bych ráda, kdyby tato práce mohla sloužit jako inspirace pro pracovníky, kteří

například začínají v NZDM a téma agresivních klientů je pro ně neprozkoumané, a může je k

práci odradit. Ostatní pracovníci dávají na závěr své osobní doporučení, jak v těchto situacích

vystupovat. Tato doporučení utváří jakýsi univerzální postup, kterým se pracovníci mohou

nechat volně inspirovat.
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Teoretická část

1. Definice základních pojmů

V první kapitole teoretické části uvádím klíčová slova bakalářské práce a snažím se je

interpretovat různými autory, kteří si je definovali tak, jak je vnímají. Při různých

interpretacích se snažím čtenáři nabídnout rozmanité možnosti, jak pojmy nahlédnout. Tyto

pojmy jsou zásadní pro téma, o kterém práce pojednává. Práce se zabývá tématem projevů

agresivního jednání u klientů v NZDM a tím, jak na ně pracovníci reagují. Pro ujištění toho,

co znamenají pojmy agrese, agresivita, komunikace, konflikt a NZDM tyto termíny teoreticky

rozvádím.

Dále pak ke každému tématu doplňuji informace, které jsou důležité v souvislosti

s komplexním uchopením teorie a možného následného propojení s praktickými zkušenostmi.

2. Agrese

Pro pojem agrese existuje několik definic vysvětlujících jeho význam. Autor každé

této definice zahrnuje svůj subjektivní pohled. Slovo agrese pochází z latinského agressio,

které vyjadřuje sloveso výpad, útok. Autor Edelsberger definuje tento překlad, jako výpad či

útok na jinou věc či osobu. Dále pak jako jednání, jímž se projevuje úsilí vůči některému

objektu nebo nepřátelství a útočnost s výrazným záměrem ublížit.
1

Podobným způsoben definuje agresi autor Martínek, který za agresi považuje jednání,

jímž se projevuje násilí vůči některému objektu, nebo nepřátelství a útočnost s výrazným

záměrem ublížit.
2
Agrese může mít různé podoby např. fyzické, psychické či emocionální

působení na sebe sama či druhého člověka. Toto působení nemusí být zákonitě negativní.

Pokud mluvíme o pozitivní agresivitě, měla by splňovat pravidlo, že respektuje dané sociální

normy a je součástí asertivity. Agresivitu může člověk využít i ve svůj prospěch např. když

jde o jeho zachování psychické nebo fyzické integrity. Tento jev je nazýván instrumentální

nutnou agresí. Někteří autoři také uvádí veliký důraz na stupňování agrese, jako je např. Jan

Svoboda, který uvádí, že „Slovo pochází z latinského výrazu ad- gredior, tedy přiblížit se,

1

Defektologický slovník. 3. upr. vyd. Jinočany: H & H, 2000. ISBN 80-86022-76-5 s.20 2
MARTÍNEK, Zdeněk. Agresivita a kriminalita školní mládeže. Praha: Grada, 2009. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-2310-5 s.9
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přibližovat se, jít na nějaké místo, zmocnit se nějakého místa, zničit nějaké místo, osobu,

bytost (až zde nastupuje destrukce).“
3

Jak lze vidět, definic pro agresi existuje mnoho. Jako klíčovou definici pro moji práci

jsem si vybrala „Agrese není jen fyzické napadení či silná a hlasitá slova. Agresivně působí

sarkasmus a ironizování, ale i třeba tiché, někdy až přesládlé sdělení, které není k věci, jen

degraduje osobu, které je určeno. Čím „učesanější“ a rafinovanější agrese je, tím méně je

ochoten její nositel agresivní jednání u sebe připustit.“
4

Z této definice lze jasně pochopit, že agrese nemusí být vždy zřejmá, ale může se pomalu

dostávat „pod kůži“ oběti, která si nemusí z počátku uvědomovat, že se stala cílem agresora.

Druhy agrese 2.1


[…]


T: To byla poslední otázka, děkuji za Váš čas a poskytnutí tohoto rozhovoru.

PŘEPIS ROZHOVORU S RESPONDENTKOU K

Tazatel T: Alžběta Matysová

Jméno respondenta K: Klára

Věk: 26

Pracovní pozice: kontaktní pracovník v NZDM

T: Co považujete za agresivitu?

K: Je pro mě je agresivita, když se na mě nebo na někoho jiného, někdo slovně nebo fyzicky

útočí s cílem aby mi ublížil, aby mě to ranilo. Slovní nebo fyzický útok.

T: Co je podle vás agresivní projev v chování?

K: Slovní nebo fyzická s cílem aby druhému ublížilo. Chování, které vyvolává napětí.

T: Setkal jste se někdy při vykonávání své profese sociálního pracovníka v NZDM s

konfrontací s agresivním klientem?

K: Ano. Jeden čas k nám na klub chodila větší parta sídlištních dětí, které byli hodně

neukotvený. Často jsem měla pocit, že si k nám chodí agresi vybít. Mnohdy nás zkoušeli, jak

na jejich chování budeme reagovat. V těch situacích se k nám přiblížili, tak že to narušovalo

nějakou komfortní zónu, zvyšovali hlas a chtěli vyvolat konflikt.
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Také se mi jednou stalo, že jsem šla po zavření klubu na metro a klienti na mě házely kaštany.

Šla jsem k nim a zeptala se jich, proč to dělají a že mi to je nepříjemné ať s tím přestanou. O

té doby se to neopakovalo.

T: Jaké mají podle vás projevy tyto druhy agrese?

K: Za fyzické projevy agrese považuji postrkování, naznačování rány, narušení komfortní

zóny.

Za slovní projevy agrese považuji zesměšňování, vulgární nadávky.

Za přímé projevy agrese považuji když přijde jeden člověk za druhým a přímo na něj reaguje.

Za nepřímé projevy agrese považuji ignorování, odmítání komunikace.

T: Máte v metodice nějaký postup, který vám říká co máte dělat, pokud do vaší služby

přijde agresivní klient?

K: Ano, máme v metodice přímo popsané situace. S tím, že pokud nastanou nějaké nové

situace, tak se mají do metodiky zanést.

T: pokud ano, můžete v krátkosti popsat, co vám metodika radí?

K: Postupy se liší dle klientova chování. Odvozují se od dané situace.

V metodice máme popsané jak postupovat v krajních situacích. V nejhorším případě se volá

policie.

Základní bezpečnostní pravidlo je, že na klubu není nikdy pracovník sám. Vždy tam musí mít

kolegu.

T: Jaké nejčastější projevy agresivního chování pozorujete u vašich klientů?

K: Postrkování, naznačování rány, narušení komfortní zóny. Nadávání si, rasistické nadávky,

osobní útoky, nadávky do rodiny. V přímé agresi vyhrožování a nepřímé pomluvy.

T: Jaký je váš běžný postup při řešení těchto nejčastějších projevů agresivního chování

u vašich klientů? Můžete ho v krátkosti popsat? (u fyzických projevů agrese, slovních

projevů agrese, přímých projevů agrese a u nepřímých projevů agrese)

62

K: Je to opět individuální, podle situace a klienta. V první řade je pro mě důležité

nevystartovat na klienta a nepřistoupit na jeho hru. Další věc je ochránit ostatní klienty, které

jsou na klubu. Pokud vidím, že by mohl nastat konflikt, tak se snažím odvést pozornost toho

klienta, vzít si ho stranou a o situaci s ním hovořit.

T: Mluvíte o agresi s vašimi klienty? Jakým způsobem.

K: Ano mluvíme. Měli jsme například preventivní program na téma agrese, kde jsme se bavili

o agresi se kterou se klienti setkávají v různých prostředí. O agresi se s klienty snažíme bavit

z obou stran, jak se strany oběti tak ze strany agresora.

T: Máte na klubu nějaká pravidla, která se týkají agrese?

K: Ano, máme tam vyloženě pravidlo né agresi. A také pravidlo, né nebezpečným

předmětům.

T: Pokud ano, kdo tato pravidla stanovuje?

K: Ty pravidla jsou nějak dané.

T: Podílejí se klienti na tvoření pravidel v prostorách klubu?

K: Jendou za měsíc máme takový program, jmenuje se to pacifická rada. Zde probíráme

pravidla s klienty a řešíme každé jednotlivé pravidlo. Cílem je se shodnout s klienty na tom,

jestli by mělo pravidlo platit. Klienti si mají možnost vyzkoušet v rámci modelových situací,

jak by to vypadalo, kdyby pravidlo nefungovalo jak v roli klientů, tak v roli pracovníků. Po té

se opět debatuje o tom, proč je pravidlo dobré dodržovat.

T: Jak je agresivní chování klientů trestáno/postihnuto?

K: Sankce se odvozuje na základě vzniklé situace. Pokud není klient schopen dodržovat

pravidla na klubu, může docházet pouze na individuální konzultace. Když po čase vidíme, že

má opět zájem chodit na klub a své chování tomu přizpůsobí, může klub využívat.

T: Jaké projevy agrese vám přijdou nejobtížněji zvládnutelné a z jakých důvodů?

K: Agresivní skupina. Pokud se více lidí postaví proti jedinci.

T: Je nějaký určitý typ agresivního chování, ze kterého máte vy sám/sama strach?
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K: Nabourání komfortní zóny. (bubliny)

T: Co byste zařadil/a do tří základních pravidel, jak v této situaci postupovat? (pokud

dojde na konfrontaci s agresivním klientem)

K: Zajistit bezpečnost ostatních klientů na klubu.

Spolupráce s druhým kolegou a s celým týmem. Aby za sebou stáli.

Nepřistoupit na agresi druhého.

T: To byla poslední otázka, děkuji za Vás čas a poskytnutí tohoto rozhovoru.