Evangelická teologická fakulta

Posudek vedoucí bakalářské práce

**Název práce: Agresivní projevy mládeže v NZDM, a jak s nimi
pracovat**

Jméno studentky: Alžběta Matysová, DiS

Jméno vedoucí: RNDr. Mgr. Ivana Čihánková

Text posudku:

Cílem práce je podle autorky „zmapovat nejčastější projevy agrese u klientů v nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež, a sestavit doporučení pro pracovníky, jak na agresivitu účinně reagovat“. Ve vymezení cíle mělo být ještě upřesněno, že se jedná o šetření pouze v několika málo NZDM, nikoli ve všech těchto zařízeních u nás.

Teoretická část obsahuje obecné informace o agresi, jejích druzích, příčinách agresivity, vlivu okolí na agresivitu mládeže, a dále o komunikaci, a konfliktech a jejich řešení. V poslední části autorka popisuje principy fungování NZDM a služby, které poskytují. Autorce se zcela nepodařilo provázat témata teoretické části do jednoho celku – a také by bylo dobré věnovat více pozornosti možnostem, jak agresivitě předcházet a jak ji řešit, což je vlastním cílem práce.

V praktické části najdeme výsledky šetření, které autorka provedla mezi pracovníky NZDM, s cílem zjistit, co je v těchto zařízeních považováno za agresivitu a jak ji pracovníci řeší. Z rozhovorů s pěti pracovníky vyplývá, že i když v klubech existují metodické postupy, jak k agresivním klientům přistupovat, pracovníci je v praxi využívají různým způsobem vycházejícím z jejich osobnostního založení a zkušeností. Získaná data jsou zpracována odpovídajícím způsobem – v Diskusi se pak autorka pokusila srovnat postupy pracovníků s informacemi z teoretické části. Závěr praktické části tvoří doporučení, jak pracovat

s agresivními projevy klientů v klubu – tato doporučení jsou podle mého názoru příliš stručná – vytvořit doporučení pro pracovníky je jedním z cílů práce, takže jim autorka měla věnovat více pozornosti.

Autorka využila v práci 36 literárních zdrojů – některé z nich jsou relativně staršího data vydání (z 80. a 90. let 20. století) – avšak informace, které z nich autorka čerpala jsou stále platné, a také v této oblasti neexistuje příliš mnoho zdrojů, z nichž by bylo možno si vybírat (je však pravda, že autorka mohla hledat novější zdroje v cizojazyčné literatuře). Formálním nedostatkem jsou místy chybějící čárky ve větách, a v seznamu zdrojů jsou někdy ponechány stránky, z nichž autorka citovala.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

- Co je podle vás nejdůležitější při zvládnání agresivních projevů klientů v NZDM?
- Co byste doporučila pracovníkům v oblasti dalšího vzdělávání, aby se naučili tuto problematiku lépe zvládat?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm: B (velmi dobře).

V Praze dne 8. 1. 2020

.....
RNDr. Mgr. Ivana Čihánková